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Anotace

Diplomová práce se zabývá vyhodnocením výsledků měření emisí NOx ze

silničních nákladních vozidel během jízdy po dálnici. Měření bylo provedeno měřicím

vozidlem vybaveným infračerveným analyzátorem plynů s rychlou odezvou, který vzorkoval

vlečku výfukových plynů ze sledovaného vozidla. Poměr koncentrací NO a CO2 ve vlečce

byl stanoven třemi způsoby: lineární regresí, numerickou integrací naměřených koncentrací,

a jako poměr maximálních naměřených koncentrací, vždy po stanovení a odečtu pozaďových

koncentrací. Tyto způsoby jsou porovnány. Z poměru NO/CO2 byl vypočten emisní faktor v

g/kWh NO, který byl porovnán s emisními limity pro Euro kategorii měřeného vozidla, která

byla vyčtena ze systému elektronického mýtného. Práce byla součástí projektu, jehož cílem

je posoudit míru výskytu nákladních vozidel s nadměrnými emisemi NOx.

Klíčová slova: vznětový motor, těžká silniční vozidla, nákladní automobily, oxidy dusíku

(NOx), selektivní katalytická redukce, emisní factor, vzdálené měření, emise v provozu,

FTIR, SCR emulator, technický stav, znečištění ovzduší, zpracování dat.

Abstract

This master thesis deals with the detection of excess NOx emissions from heavy duty vehicles

on road by using a “vehicle chase method” in which the chase vehicle is equipped with a fast-

response gas analyzer to detect the emissions. Emission factor is evaluated based on the ratio

of NO/CO2 in the plume determined by linear regression approach, peak area approach and

maximum point of concentration approach. Measured data were analyzed by creating

baseline, identifying peak, evaluation of detection limit with some uncertainties in the

measurement. Detection limit is set by taking the standard deviation of the background signal

and multiplied by a factor to consider the concentrations above this limit as a useful

measurement for analysis. The results of this evaluation are summarized to detect the higher

concentration of NO through different approaches and are checked for consistency between

these approaches.

Keywords: Diesel engine, heavy-duty vehicle, Nitrogen oxides (NOx), Selective Catalytic

Reduction, emission factor, real-world emissions, high emitter, FTIR, chase vehicle, SCR

emulator, in-use compliance, air quality, data analysis.
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1 Introduction

Global and local air pollution, especially the emissions from transportation sources have vast

range of impacts like smog formation, global warming, visibility degradation and several

health effects for human and environment. Air is one of the main sources in the atmosphere

for a living being to survive. If air in the atmosphere is polluted by major emissions and

pollutants, then the living being in this environment are going to be destroyed.

Particles and NO are the major harmful pollutants from the transportation source which

causes air pollution which is hazardous to environment and human health [1]. Though

particles are dangerous pollutant than NOx from internal combustion engines which has a

vast influence on the air quality [2], concentration of NOx emitted from heavy duty vehicle

is considered for measurement and analysis in this thesis work. According to WHO, any

contaminants in the atmosphere that affects human, animal and plant life is described as air

pollution.

Emissions are from various sources, but transportation source contributes major portion of

emission in our daily life [3]. Nowadays, significant increase of vehicles passing on the road

results in increase of pollution. As we are approaching to clean, ecofriendly and sustainable

mobility, NOx emission from the vehicles are one of the major issues concerning human

health and the environment. Due to new legislation and emission limits, concentration level

in the exhaust emissions are reduced over the years. Mobile sources have harmful effects on

the quality of air. But these emissions are difficult to predict as many parameters affect these

measurements and creates variability in emission measurement from different type of

vehicles [4].

1.1 Oxides of Nitrogen (NOx)

NOx is not a single compound, but a mixture of gases that are composed of Nitric Oxide (NO)

and Nitrogen Dioxide (NO2). NOx is responsible for large share of health effects which are

present in the exhausts of the majority of transportation sources like motor vehicles, lawn

mowers, shipping, railways and airways, industrial source like electric supply,

manufacturing, oil and gas industry, cigarette smoking and consumer source like nitrate

containing fertilizers [5].
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Fig 1. 1 Major sources of NOx emissions in the EU during 2011 [3].

NO is a colorless and odorless gas. NO2 is a highly reactive gas which has odor and has a

high oxidizing property. NO2 has around five times higher toxic and harmful effects than NO

[6]. The concentration of NO is found to be higher in the areas of congested motor vehicle

traffics, large cities and in majority of parking areas. Whenever a combustion happens in the

presence of Nitrogen and oxygen at a high temperature, NO is formed - for example in

engines and burning of some plant material and during lightning [3].

Fig 1. 2 Various sectors of NO2 and Particulate Matter contribution reported by EU-28

Member states [7]

The above figure 1.2 clearly shows that the major contribution of NO2 and Particulate Matters

are from Transport as reported by 28 member states of European Union, which is not good

news for human health and environment.
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1.1.1 NOx Formation

Air in the atmosphere has 78.6% of Nitrogen and 21% of Oxygen. At high temperatures,

more than 1800 K, molecular Nitrogen (N2) disassociate into its atomic state (N), Also

Oxygen (O2) dissociates to atomic Oxygen [8].

NOx formation are basically three equations of Zeldovich extended mechanism which is

represented as follows

N2 + O = NO + N

N + O2 = NO + O

N + OH = NO + H

The first two equations of NO formation reactions were suggested by Zeldovich and later

Lavoie added the third reaction to this mechanism and so this model is together called

Zeldovich extended mechanism [9]. NO reaction is very slow, and it requires quite a high

temperature for its formation. Similarly, NO2 occupies several % of total oxides of Nitrogen

released during the exhaust from the diesel engine in which 10 - 30% are found after Diesel

Oxidation Catalyst (DOC). NO2 are rapidly formed from NO in the flame zone region at a

high temperature. Due to local quenching and cooling, NO2 formed in the first reaction are

cooled down and dissociates to form NO. The formation of NO2 is represented in the

following equations [9].

NO + HO2 = NO2 + OH

NO2 + O = NO + O2

Formation of NO are kinetically driven by temperature and enough Oxygen. Their chemical

reactions are very slow at high temperatures and will never attain equilibrium which is a

major disadvantage. Though Diesel engines are globally running in lean mixture, they can

have a very high local temperatures inside the cylinder because of inhomogeneity in Air fuel

mixtures. So, it’s very complex to explain the processes happening inside the cylinder. But

certain detailed studies and research have said that the rate of formation of NOx is mostly at

the kinetic phase of combustion where the mixing of Air and fuel takes place predominantly

and the occurrence of initial rapid combustion results in enormous amount of temperature.
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When the combustion duration is longer, rate of formation of NO is higher corresponding to

high temperature Burnt gases.

Boltzman exponential factor is an important term to show the probability of formation of NO

in the Arhenius equation. Higher the temperature, higher is the exponential factor which tends

to increase the rate of concentration (K) or formation of NO. Arhenius equation to represent

the rate of the reaction is

K = A exp – (Ea / RT)

Where, K = Rate constant for the reaction R = Gas constant (KJ/Kg-K)

A = Pre-exponential factor Ea = Activation Energy (KJ/Kg)

T = Temperature (K)

At high temperatures (thermodynamic part) and probability of availability of enough

Oxygen, rate of formation of NOx is enormous [9]. When the engine is operating in too lean,

which means there’s too much Oxygen which freezes the chemistry and there is reduction in

the formation of NOx as there is no enough temperature. Generally, NOx is dominant in

Indirect injection engine compared to Direct injection engine, since Indirect Injection Engine

as high compression ratio which thereby increases the combustion temperatures [10].

1.1.2 Methods to reduce NOx

NOx exhausted to atmosphere can be possibly reduced by two ways 1. By In-cylinder

techniques in reducing the formation of NOx and 2. By some other after - treatment devices

before the exhaust gases are released to atmosphere.

1. As NOx is mainly formed due to higher combustion temperature inside the cylinder, time

factor also plays a major role for the formation of NOx. During the combustion process,

reducing the peak temperature decreases the amount of NOx, whereas this influences the rate

of reaction, slower or faster combustion duration and increase in particulate emissions and

other pollutants like carbon monoxide (CO) and unburnt hydrocarbons (UHC). So, to reduce

this harmful NOx, various techniques like Low Temperature Combustion (LTC),

Homogeneous Charge Compression Ignition (HCCI), Homogeneous Charge Late Injection

(HCLI), Highly Premixed Late Injection (HPLI), Reaction Controlled Compression Ignition

(RCCI) and Premixed Charge Compression Ignition (PCCI) [11] were developed.
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These techniques were achieved mostly only in research engines or in experimental engines

and it’s very difficult to implement and achieve those performance in practical engines in the

market. Apart from these, other possible ways to reduce the formation of NOx are Exhaust

Gas Recirculation (EGR) which decreases the peak in-cylinder temperature by sending back


[…]


concentration which are measured above this detection limit are the useful concentration

detected to analyze in this work. Detection limit of NO and CO2 was calculated as 0.78 and

52 ppm. The detected response above this detection limit were analyzed by three different

approaches to calculate NO/CO2 ratio.

The NO/CO2 ratio were calculated by linear regression approach, Numerical Integration of

Area through Peak Area approach and Ratio of maximum point of concentration approach.

All these approaches were compared in order to find consistency between them in evaluating

NO/CO2 ratio from the data for analysis. To be detailed, the vehicle with registration number

3Z1XXXX and Euro 4 had a very good correlation and the NO/CO2 ratio was found to be

0.035, 0.035 and 0.034 by peak area approach, maximum point of concentration of NO/CO2

and linear regression approach. This had a very good consistency and this truck was found

to have a high NO Emission factor of 21.39 g/kWh as detailed in Table 5.5.

The approaches were compared with the measured data to get the Emission factor. The results

were evaluated and summarized to detect excess NO emission irrespective to their Euro

Standards. From this measurement and analysis, most of the high Emission factor was found

to have consistent NO/CO2 ratio when compared between these approaches.
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Discussion and Suggestion

The data were collected from the measurement during the experimental campaign which was

obtained from Fourier Transform Infrared Spectroscopy with a fast response gas analyzer.

The measured data were analyzed. NO/CO2 ratio was calculated by three different

approaches. They are Linear regression, peak area approach and maximum point of

concentration in the regime. The maximum concentration and peak area approach to calculate

NO to CO2 ratios are possibly better than linear regression approach because regression

approach resulted in negative Emission ratio when there is poor correlation or negative slope.

As Emission ratio is only positive value (can’t be negative), so area approach is the best

approach to get accurate concentration of NO.

High Emitters gained consistent NO/CO2 ratio from all the three approaches as the higher

correlation corresponds to consistent value of NO to CO2 ratio. Also, excess concentration

of NO was measured from all vehicle standards which can be due to some effective

performance of tampering devices which were installed by vehicle manufacturers or by some

smart technician, manipulation device and improper maintenance of the vehicle or due to

ineffective performance of NOx after treatment devices or there was no after treatment

devices installed. This also creates a question regarding the legislation whether it’s strictly

followed or just an announcement of Emission norms. So, the RDE should be strictly

followed by the government in order to protect human health and environment. In addition

to this, emissions measured in the test bench is quiet less compared to the measurement in

the real drive which may be due to different operating conditions, traffic and diluted gases

from the previous vehicles in the air. So, conformity factor plays a major role in this case and

nowadays, researches are trying to bring the conformity factor to 1 which means emission

during testing in the bench and RDE are equal. This is very hard to achieve.

Further, inspection should be done over a period to follow the Standard limits and those who

drive should care their own vehicle by periodical maintenance and service which would also

support everyone by giving clean emissions which would reduce air pollution in protecting

human health and environment.
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Also, aftertreatment devices play a major role in converting the harmful emissions to

harmless emissions. Exhaust Gas Recirculation (EGR) is a very important technique to

reduce the harmful emission of NOx. This is done to reduce the peak in-cylinder temperature

which were resulting in enormous concentration of Oxides of Nitrogen. Cooling of SCR is a

natural process which varies from operating conditions but still reducing the heat transfer

between the exhaust gas to the atmosphere through conduction and convection in exhaust

manifold would result in effective performance of SCR. Possibly SCR emulators play a major

role for these harmful emissions. They should be well educated as these tampering methods

have no increase in fuel usage, but indirectly causes other health and environmental issues

which causes respiratory diseases or destroy other beings in the environment.

In addition to this, from the figure 6.6, most of the Euro 6 trucks which were leaving Prague

towards the direction of Brno were resulting in excess concentration of NOx. One of the

possibilities is that manipulation devices and tampering devices would have been turned on

which results in poor performance of after treatment devices. So, an effective and strict

legislation should be followed in real drive measurement for healthy life and saving the

environment from harmful gases. During these measurements, some vehicles had a lower

concentration of NO at some period and the same vehicle had a high concentration which

were described as inconsistent emitters. This results in uncertainty in the measurement.

Detection limit was calculated by taking the standard deviation of background and multiplied

by 3.3 to measure the useful concentration. This seems to be a better method for calculating

detection limit. High concentration of NO measured from a vehicle can’t be judged as high

emitting trucks unless and otherwise they are measured for a whole WLTC, as possibly high

concentration was seen during the short measurement and maybe it can have less

concentration during the other period. Portion of the vehicle registration number is excluded

for personal data protection reasons and its denoted as XXXX. Though NOx comprises NO,

NO2 and so on, in this measurement the concentration of NO was detected and analysed, and

the Emission factor of NO was calculated. Emission factor of NOx can be higher than

Emission factor of NO if there is a presence of NO2. But NOx concentration can never attain

concentration lower than detected NO in this measurement.
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BaCO3 Barium Carbonate

BS Bharath Stage (Indian Standards)

CO Carbon Monoxide

CO2 Carbon Dioxide
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DOC

Diesel Exhaust Fluid

Diesel Oxidation Catalyst

DPF Diesel Particulate Filter

ECE Urban Driving Cycle

ECU

EGR

Electronic Control Unit
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ELR European Load Response
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EU Europe
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HO₂ Hydroperoxyl protonated form of superoxide

HPLI Highly Premixed Late Injection

IDL Instrument Detection Limit

LNT Lean NOx trap

LOD Limit of detection

LTC Low Temperature Combustion
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N Monoatomic Nitrogen
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O Atomic Oxygen

O2 Oxygen
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PM Particulate Matters

PN Particle Number

Pt Platinum

R2 Correlation

RCCI Reaction Controlled Compression Ignition

RDE Real Drive Emission
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SNR

WHO

Signal to Noise Ratio

World Health Organisation

WHSC World Harmonized Stationary Cycle
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µ Mean

σ or SD Standard deviation
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