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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Detection of excess NOx emissions of Heavy-Duty vehicles during ordinary

operation
Author’s name: Alden Fred Arul Raj
Type of thesis : Master’s

Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering

Department: Institute of Automobiles, Combustion Engines and Rail Vehicles

Thesis reviewer: Michal Vojtíšek

Reviewer’s department: Institute of Automobiles, Combustion Engines and Rail Vehicles

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment Challenging

How demanding was the assigned project?

The student participated in an experimental research project aiming at assessing the prevalence of trucks with excess

emissions of NOx on Czech roads and was asked to assess and compare several ways of computation of emissions factor and

to summarize and interpret the data. The interdisciplinary nature of the work made the assignment challenging.

Fulfillment of assignment C – Good

How well does the thesis fulfill the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been

incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The primary assignment was, in general, fulfilled, but the overall technical level diminishes the usefulness of the results.

There are no overextended parts – everything that is in the thesis is useful and has its place there. Additional analysis of the

results would be beneficial.

Activity and independence when creating final thesis A - Excellent

Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was

regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work

independently.

The student has shown a great interest in the subject. He has worked diligently, discussed work in progress frequently, was

well prepared for consultations, communicated well. He has worked independently within the limits of his comfort, and

either completed the task we have agreed on or asked for clarification.

Technical level C – Good

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain

clearly what he/she has done?

The fairly broad introduction suggests that the student has gained reasonable knowledge of the underlying topics.

The first assignment, to assess three methods of calculating the background concentration and the emissions factors, was

addressed. It appears that not much rigorous analysis, and virtually no statistical calculations, are included. The background

is calculated as the 20
th

percentile of the measured concentrations, which was recommended as the first estimate subject to

revisions, but no additional evaluation has been done. The assessment of the three methods of calculations is limited to

several cases, concluding that they yield comparable results when NOx emissions are high and consistent, without saying

much about the other cases. At the same time, such analysis was, by far, not an easy task, due to considerable uncertainty in

the measured data. Previously published work and common statistical approaches were of limited use.

The second assignment was to assess the measured emissions factors. Due to the rather complex nature of the SCR systems,

there is no generally accepted threshold applicable to a relatively short measurement, beyond which the vehicle is

considered a high emitter. Further, the on-road emissions limits specified in the EU legislation are applicable to the 90
th

percentile of emissions measured over a period of time during which certain criteria need to be met. Therefore, some

occurrence of high emissions is viewed as acceptable. Nonetheless, very little analysis is done on the measured data, not

even basic statistics like mean or median emissions factor of each Euro category.
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Formal level and language level, scope of thesis C - Good

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is

the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The thesis is logically organized and provides a wealth of information which is reasonably well presented. The language is

generally sufficiently clear to convey the message. However, not in all cases, the description is exact and specific as expected

in an engineering text. For example, the statement “European Union has Euro 6d currently which gives the concentration in

parts per million (ppm) or grams per km (g/km) or grams per kWh (g/kWh)” combines aspects of emissions limits for light-

duty (in g/km) and heavy-duty (in g/kWh) vehicles.

Selection of sources, citation correctness B – Very good

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the

student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the

standards?

A total of 42 references are cited in the thesis. These constitute a reasonable and well selected set, covering the

background topics of motor vehicle emissions, their risks, and their measurement, signal processing, and

miscellaneous specific issues. The citations in the text are correct. The cited work can be readily identified from

the reference list, albeit with some additional work (e.g. ref 2,6,16), however, the formatting of the reference

list, notably of the authors names, is inconsistent.

Additional commentary and evaluation (optional)

Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility

of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

In parallel with the student’s efforts, the assigned analysis was independently performed by experienced researchers, with

the results reported to the Czech Ministry of Environment in October 2019, and with additional analysis being subject of a

manuscript under preparation.

The work is of high relevance to the society. Vehicle emissions are one of the key contributors to the outdoor air pollution,

which is one of the most pressing public health issues. Realistic assessment of emissions, including excess emissions, is of

great importance to science-based policy on transportation and air quality.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED

GRADE

Alden has shown a keen interest in the subject matter, worked diligently on the assignment, and was a

responsible and valuable member of the research group. I have enjoyed his positive approach and sense of

responsibility. The assignment, which was part of an interdisciplinary research project, was challenging, and

Alden has worked on it to the best of his ability. On a professional level, he has grown considerably during the

course. The thesis judged on its own is fairly good, corresponding to a "better side" of the "C" grade, which is

an overall result of Alden's diligent approach while here and a relatively weak prior background in general,

including statistics and technical writing. Taking into the account the very commendable approach shown here,

and thinking about how Alden would tackle the next engineering problem given to him, I assign the grade "B" –

Very good.

The grade that I award for the thesis is B – Very Good

Questions:

1. Please assess the benefits of the technology used on Euro VI trucks relative to older trucks in terms of

real-world NOx emissions.

2. Based on the measurements, please make a rough estimate of the reduction of NOx emissions from the

Euro VI trucks if the current in-service conformity legislation (Euro VI standard of 0.46 g/kWh, 90
th

percentile of conformity factor no more than 1.5) would be met.

3. Assuming average NOx emissions from light duty (< 3.5 t gross weight) vans of 1 g/km, please offer

advice to the City of Prague whether the exclusion of heavy trucks for delivery of goods into Prague is

expected to have a positive effect on NOx emissions.
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